
89 

 

Příloha 1 – Informovaný souhlas o účasti ve výzkumu 

Informovaný souhlas o účasti ve výzkumu 

Název studie (projektu): Vzdělávání seniorů v oblasti moderních technologií 

v Lukách nad Jihlavou 

 

Jméno:  

Datum narození:  

Účastník byl do studie zařazen pod číslem: 

 

1. Já, níže podepsaný(á) souhlasím s mou účastí ve studii. 

2. Byl(a) jsem podrobně informován(a) o cíli studie, o jejích postupech, a o tom, 

co se ode mě očekává. Beru na vědomí, že prováděná studie je výzkumnou 

činností. 

3. Porozuměl(a) jsem tomu, že svou účast ve studii mohu kdykoliv přerušit či 

odstoupit. Moje účast ve studii je dobrovolná. 

4. Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou ochranou 

důvěrnosti dle platných zákonů ČR. Je zaručena ochrana důvěrnosti mých 

osobních dat. Při vlastním provádění studie mohou být osobní údaje 

poskytnuty jiným než výše uvedeným subjektům pouze bez identifikačních 

údajů, tzn. anonymní data pod číselným kódem. Rovněž pro výzkumné a 

vědecké účely mohou být moje osobní údaje poskytnuty pouze bez 

identifikačních údajů (anonymní data) nebo s mým výslovným souhlasem. 

5. Porozuměl/a jsem tomu, že mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v referátech 

o této studii. Já naopak nebudu proti použití výsledků z této studie. 

 

Podpis účastníka:    Podpis osoby pověřené touto studií: 

 

 

Místo:       Datum: 



90 

 

   Příloha 2 – Informovaný souhlas o zmínění v práci                                    

Informovaný souhlas o zmínění v práci 

Název studie (projektu): Vzdělávání seniorů v oblasti moderních technologií 

v Lukách nad Jihlavou 

Diplomová práce se zaměřuje na tvorbu vzdělávacího kurzu pro seniory v obci Lukách 

nad Jihlavou. Cílem této diplomové práce bylo navrhnout, realizovat a zjistit účinnost 

vzdělávacího kurzu, který byl zaměřen na využití vybraných mobilních aplikací pro 

seniory v obci Luka nad Jihlavou. Tento kurz měl za cíl poskytnout účastníkům 

potřebné dovednosti a znalosti k efektivnímu a pohodlnému využívání vybraných 

mobilních aplikací ve svém každodenním životě. 

a. Potvrzuji, že jsem si přečetl/a tento informovaný souhlas týkající se výše uvedeného 

výzkumu a porozuměl/a mu.  

b. Prohlašuji, že všem výše uvedeným skutečnostem a poskytnutým informacím 

rozumím a beru je na vědomí. Nemám žádné další otázky ani nejasnosti a vyslovuji 

svůj výslovný svobodný souhlas s poskytnutím citlivých údajů pro potřeby této práce. 

c. Prohlašuji, že souhlasím s uvedením jména nebo názvu organizace 

…………………………, výhradně jen pro účely této práce. 

d. Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu 

a souhlasím se zpracováním mých osobních a citlivých údajů v rozsahu a způsobem a 

za účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu. 

 

Poskytovatel souhlasu:  

Datum a podpis: 

……………………….                      ……………………………………………. 

Příjemce souhlasu:  

Datum a podpis: 

……………………….                      ……………………………………………. 

  



91 

 

Příloha 3 – Dotazník před kurzem 

Vážení účastníci,  

je mi velkou ctí Vás přivítat na vzdělávacím kurzu o digitálních technologiích, 

zaměřeného na používání vybraných mobilních aplikací. V průběhu tohoto kurzu budu 

představovat několik mobilních aplikací, které vám mohou výrazně usnadnit 

každodenní život. Před začátkem kurzu bych vás chtěla požádat o vyplnění krátkého 

dotazníku. Po dokončení celého kurzu naváže na tento dotazník další, který mi pomůže 

zhodnotit efektivitu a vaše dojmy z celé vzdělávací akce. Vaše spolupráce je pro mě 

velmi cenná.  

Pokud budete mít během kurzu nějaké dotazy, neváhejte se na mě obrátit – jsem zde 

pro vás, děkuji a přeji příjemně strávený čas, Lucie Pertlíková. 

 

A. Mobilní telefon je pro mě prostředkem pro:  

1. Telefonování 

Úplně 

souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Nedokážu 

posoudit 

Spíše 

nesouhlasím 

Úplně 

nesouhlasím 

 

2. Zasílání zpráv 

Úplně 

souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Nedokážu 

posoudit 

Spíše 

nesouhlasím 

Úplně 

nesouhlasím 

 

3. Čtení každodenních zpráv 

Úplně 

souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Nedokážu 

posoudit 

Spíše 

nesouhlasím 

Úplně 

nesouhlasím 

 

 



92 

 

4. Vyhledávání informací na internetu, kromě čtení každodenních zpráv 

Úplně 

souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Nedokážu 

posoudit 

Spíše 

nesouhlasím 

Úplně 

nesouhlasím 

 

5. Jiné (pokud ano, uveďte, prosím, jaké) 

 

 

B. Jak se aktuálně orientujete v používání mobilního telefonu? Ohodnoťte se na 

stupnici od 1 až 5 práci s ním.  

Škála: 1 = velmi dobrá, 2 = dobrá, 3 = průměrná, 4 = nepříliš dobrá, 5 = špatná 

Stáhnutí aplikace do mobilního telefonu 1 2 3 4 5 

 

 

Jaká je vaše znalost těchto aplikací: 

1. Záchranka 

Znám Neznám 

1.1.Pokud jste zvolil/a možnost neznám, pokračujte, prosím, na další aplikaci 

(Mapy.cz) 

1.2. Pokud jste zvolil/a možnost znám, tak aplikaci Záchranka:  

Používám Nepoužívám 

1.3. Pokud jste zvolil/a možnost nepoužívám, pokračujte prosím na další aplikaci 

(Mapy.cz) 

1.4. V případě, že aplikaci Záchranka používáte, ohodnoťte Vaši dovednost 

používání této aplikace na stupnici 1 až 5.  



93 

 

Škála: 1 = velmi dobrá, 2 = dobrá, 3 = průměrná, 4 = nepříliš dobrá, 5 = špatná 

1 2 3 4 5 

 

 

 

2. Mapy.cz 

Znám Neznám 

2.1.Pokud jste zvolil/a možnost neznám, pokračujte, prosím, na další aplikaci (Čtečka 

QR kódů) 

2.2. Pokud jste zvolil/a možnost znám, tak aplikaci Mapy.cz:  

Používám Nepoužívám 

2.3. Pokud jste zvolil/a možnost nepoužívám, pokračujte prosím na další aplikaci 

(Čtečka QR kódů) 

2.4. V případě, že aplikaci Mapy.cz používáte, ohodnoťte Vaši dovednost 

používání této aplikace na stupnici 1 až 5.  

Škála: 1 = velmi dobrá, 2 = dobrá, 3 = průměrná, 4 = nepříliš dobrá, 5 = špatná 

1 2 3 4 5 

 

 

 

 

 

 



94 

 

3. Čtečka QR kódů 

Znám Neznám 

3.1.Pokud jste zvolil/a možnost neznám, pokračujte, prosím, na další aplikaci 

(WhatsApp) 

3.2. Pokud jste zvolil/a možnost znám, tak aplikaci Čtečka QR kódů:  

Používám Nepoužívám 

3.3. Pokud jste zvolil/a možnost nepoužívám, pokračujte prosím na další aplikaci 

(WhatsApp) 

3.4. V případě, že aplikaci Čtečka QR kódů používáte, ohodnoťte Vaši dovednost 

používání této aplikace na stupnici 1 až 5.  

Škála: 1 = velmi dobrá, 2 = dobrá, 3 = průměrná, 4 = nepříliš dobrá, 5 = špatná 

1 2 3 4 5 

 

 

4. WhatsApp 

Znám Neznám 

4.1.Pokud jste zvolil/a možnost neznám, pokračujte, prosím, na další aplikaci 

(Překladač) 

4.2. Pokud jste zvolil/a možnost znám, tak aplikaci WhatsApp:  

Používám Nepoužívám 

4.3. Pokud jste zvolil/a možnost nepoužívám, pokračujte prosím na další aplikaci 

(Překladač) 



95 

 

4.4. V případě, že aplikaci WhatsApp používáte, ohodnoťte Vaši dovednost 

používání této aplikace na stupnici 1 až 5.  

Škála: 1 = velmi dobrá, 2 = dobrá, 3 = průměrná, 4 = nepříliš dobrá, 5 = špatná 

1 2 3 4 5 

 

 

 

5.  Překladač 

Znám Neznám 

5.1.Pokud jste zvolil/a možnost neznám, pokračujte, prosím, na další sekci (C.) 

5.2. Pokud jste zvolil/a možnost znám, tak aplikaci Překladač:  

Používám Nepoužívám 

5.3. Pokud jste zvolil/a možnost nepoužívám, pokračujte prosím na další sekci (C.) 

5.4. V případě, že aplikaci Překladač používáte, ohodnoťte Vaši dovednost 

používání této aplikace na stupnici 1 až 5.  

Škála: 1 = velmi dobrá, 2 = dobrá, 3 = průměrná, 4 = nepříliš dobrá, 5 = špatná 

1 2 3 4 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



96 

 

C. Vzdělávali jste se někdy v práci s mobilním telefonem? Pokud ano, tak jak?  

………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………… 

 

D. Jaké překážky brání vaší účasti ve vzdělávání? 

*lze zaškrtnout více odpovědí

a) Nedostatek motivace 

b) Zdravotní důvody 

c) Nízká informovanost o kurzech 

d) Nedůvěra ve své schopnosti a dovednosti 

e) Strach z učení 

f) Finanční náklady 

g) Strach z nezvládnutí kurzu 

h) Doprava 

i) Žádné 

j) Jiné: ………………………………………………………. 

 

E. Jaké dovednosti nebo znalosti byste chtěli získat v tomto kurzu?  

………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………… 

F. Napište, prosím, Vaše datum narození 

 ……………………………. 

 

  



97 

 

Příloha 4 – Dotazník po kurzu 

Vážení účastníci, 

teď vás poprosím o vyplnění dotazníku po skončení kurzu. V první otázce (A.) 

naleznete stejné otázky jako v předešlém dotazníku pro zhodnocení, zda nastala nějaká 

změna. Děkuji za spolupráci a přeji úspěšnou práci s mobilním telefonem. 

S optimismem, Lucie Pertlíková.  

B. Mobilní telefon je pro mě prostředkem pro:  

1. Telefonování 

Úplně 

souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Nedokážu 

posoudit 

Spíše 

nesouhlasím 

Úplně 

nesouhlasím 

 

2. Zasílání zpráv 

Úplně 

souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Nedokážu 

posoudit 

Spíše 

nesouhlasím 

Úplně 

nesouhlasím 

 

3. Čtení každodenních zpráv 

Úplně 

souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Nedokážu 

posoudit 

Spíše 

nesouhlasím 

Úplně 

nesouhlasím 

 

4. Vyhledávání informací na internetu, kromě čtení každodenních zpráv 

Úplně 

souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Nedokážu 

posoudit 

Spíše 

nesouhlasím 

Úplně 

nesouhlasím 

 

5. Jiné (pokud ano, uveďte, prosím, jaké) 

 

 



98 

 

B. Jak se aktuálně orientujete v používání mobilního telefonu? Ohodnoťte se na 

stupnici od 1 až 5 práci s ním.  

Škála: 1 = velmi dobrá, 2 = dobrá, 3 = průměrná, 4 = nepříliš dobrá, 5 = špatná 

Stáhnutí aplikace do mobilního 

telefonu 
1 2 3 4 5 

 

Jak byste nyní ohodnotili Vaši dovednost v těchto aplikacích 

Škála: 1 = velmi dobrá, 2 = dobrá, 3 = průměrná, 4 = nepříliš dobrá, 5 = špatná 

Záchranka 1 2 3 4 5 

Mapy.cz 1 2 3 4 5 

Čtečka QR kódů 1 2 3 4 5 

WhatsApp 1 2 3 4 5 

Překladač 1 2 3 4 5 

 

B. Přínos kurzu 

Škála: 1 = ano, 2 = spíše ano, 3 = průměrně, 4 = spíše ne, 5 = vůbec ne 

Splnil kurz Vaše očekávání 1 2 3 4 5 

Více se orientuji v práci s mob. 

telefonem 
1 2 3 4 5 

Přínos kurzu pro Váš každodenní 

život 
1 2 3 4 5 

 

 

 

 



99 

 

C. Úroveň kurzu 

Škála: 1 = velmi dobrá, 2 = dobrá, 3 = průměrná, 4 = nepříliš dobrá, 5 = špatná 

Celkové hodnocení lektora   1 2 3 4 5 

Prostředí kurzu 1 2 3 4 5 

Srozumitelnost výkladu 1 2 3 4 5 

Tempo výkladu 1 2 3 4 5 

Zajímavost výkladu 1 2 3 4 5 

 

E. Vaše preference a návrhy 

Uveďte zde, prosím, co se Vám na proběhlém kurzu líbilo nejvíce. 

………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………… 

Uveďte zde, prosím, co se Vám na proběhlém kurzu líbilo nejméně. 

………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………. 

Uveďte zde, prosím, jaká aplikace Vám přišla nejvíce přínosná, popřípadě, jaká 

aplikace nejméně. 

Nejvíce: 

………………………………………………………………………………… 

 

Nejméně: 

………………………………………………………………………………… 

  



100 

 

Příloha 5 – Pracovní listy 

  VZDĚLÁVACÍ KURZ 
 

 

Vítám Vás na vzdělávacím kurzu o moderních technologiích. Přesněji 

tedy na téma zajímavé aplikace v mobilním telefonu, které by pro Vás 

mohly být v běžném životě prospěšné.  

Budu velmi ráda, když tento kurz pojmeme interaktivně a budeme 

společně aktivně spolupracovat. Nezapomínejme, že žádný dotaz není 

zbytečný a ráda Vám se vším pomohu.  

Berte tyto pracovní listy jako průvodce a pomocníček při procvičování 

probraného učiva. 

 

Dovolte mi se krátce představit:  

Jmenuji se Lucie Pertlíková a jsem studentkou 2. ročníku navazujícího 

magisterského oboru Andragogika a management vzdělávání na 

Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. 

Mimo studium velmi ráda sportuji (i když už ne vrcholově) nebo se 

vzdělávám v různých oblastech, které mě zajímají.  

 

Doufám, že si tento společně strávený čas užijeme a odnesete si co nejvíce 

nových informací.  

  



101 

 

  ČTEČKA QR 
KÓDŮ 
 

KE STAŽENÍ: 

              

         Obchod play      App Store 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOJE POZNÁMKY: 

 

……………………………………………………………….…………………………

………………..………………….……………………………………………………

……….…………………………..…………………………………….………………

………………………………………….………..……………………………………

……………….……………………………………………………...…………………

…………………………………………………………………………………………. 



102 

 

  ZÁCHRANKA  
 

 

KE STAŽENÍ: 

              

         Obchod play      App Store 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOJE POZNÁMKY: 

 

……………………………………………………………….…………………………

………………..………………….……………………………………………………

……….…………………………..…………………………………….………………

………………………………………….………..……………………………………

……………….……………………………………………………...…………………

…………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………. 



103 

 

  MAPY.CZ 
 

 

KE STAŽENÍ: 

              

         Obchod play      App Store 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOJE POZNÁMKY: 

 

……………………………………………………………….…………………………

………………..………………….……………………………………………………

……….…………………………..…………………………………….………………

………………………………………….………..……………………………………

……………….……………………………………………………...…………………

…………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………. 

  



104 

 

  WHATSAPP 
 

 

KE STAŽENÍ: 

              

         Obchod play      App Store 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOJE POZNÁMKY: 

 

……………………………………………………………….…………………………

………………..………………….……………………………………………………

……….…………………………..…………………………………….………………

………………………………………….………..……………………………………

……………….……………………………………………………...…………………

…………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………….  



105 

 

  PŘEKLADAČ 
 

 

KE STAŽENÍ: 

              

         Obchod play      App Store 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOJE POZNÁMKY: 

 

……………………………………………………………….…………………………

………………..………………….……………………………………………………

……….…………………………..…………………………………….………………

………………………………………….………..……………………………………

……………….……………………………………………………...…………………

…………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………. 



106 

 

  KŘÍŽOVKA 

 

1. Ve kterém městě lektorka kurzu studuje vysokou školu?  

2. Jaké slovo chybí v: Čtečka .. kódů (počet teček může pomoci) 

3. Jaké zařízení nám umožňuje někomu zavolat?  

4. Jaká aplikace nám ukáže trasu z bodu A do bodu B? 

5. Pomocí které aplikace jsme schopni přeložit text z cizího jazyka?  

6. Jméno aplikace, která nám zvládne přivolat pomoc.  

7. Jméno budovy, ve které jsme měli vzdělávací kurz. 

8. Pomocí které aplikace jsme schopni být v kontaktu s přáteli (online)?  

9. Křestní jméno lektorky kurzu. 

1.              

2.              

3:              

4.              

5.              

6.              

7.              

8.              

9.              

10.              



107 

 

10. Co nám umožňuje být online? (nápověda: největší globální síť 

propojující miliardu zařízení umožňující být online) 

 


